Convênios
Protocolo: 2018000150452

Assunto: Convênio
Expediente: 000166‑1600/16‑3

APOSTILAMENTO‑TERMO DE COLABORAÇÃO DCIT 57‑2016 ‑ FPE 1636/2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no processo administrativo nº 166‑1600/16‑3, vem pelo presente APOSTILAMENTO autorizar o uso de
saldo de recursos e de rendimentos de aplicação financeira para emprego no objeto do Termo de Colaboração DCIT nº
57‑2016 ‑ FPE 1636/2016. Outrossim, declara que tais alterações ocorrerão, exclusivamente, no âmbito do Plano de
Aplicação dos Recursos e não implicarão em modificações nas Metas e/ou no Objeto do instrumento ou em aporte
suplementar de recursos, nos termos da Síntese do Plano de Trabalho arquivada às fls. 495/500.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
ARISA ARAUJO DA LUZ

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Gabinete da Reitora
ARISA ARAUJO DA LUZ

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Portarias
Protocolo: 2018000150453

Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0001250‑6

PORTARIA Nº 242/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede
Adicional de Incentivo à Capacitação à empregada ADRIANE MORAES KOEHN, Id. Func. 3969991/01, com percentual sobre o
salário básico de 27%, retroagindo a 20/08/2018.

Protocolo: 2018000150454
Assunto: Portaria
Expediente: 17/1950‑0000488‑5

PORTARIA Nº 243/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual n° 43.240, de 15 de julho de 2004, nos termos do artigo 15 da Resolução CONSUN N°
10/2008, designa os seguintes professores para composição da Comissão Examinadora do Concurso Público 01/2018 ‑
Professor Auxiliar de Libras, TITULARES: Fabiano Souto Rosa (UFPel), Nelson Goettert (UFRGS) e Vinicius Martins
Flores (UFRGS). SUPLENTES: André Ribeiro Reichert (UFSC), Carolina Hessel Silveira (UFRGS) e Giovana Medianeira
Fracari Hautrive (UFSM). Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão Examinadora designada,
respeitados o prazo e forma estabelecida no § 3°, do artigo 15, da Resolução CONSUN N° 10/2008.

Diversos
Protocolo: 2018000150790

Assunto: Comunicados
Expediente: 18/1950‑0000042‑7

Priorização de Pagamentos

A Magnífica Reitora, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao artigo 5º da Lei nº 8.666/93 e a Ordem de Serviço
nº 004/2015, e considerando a necessidade de satisfazer obrigações prementes e indispensáveis à defesa do interesse
público e a continuidade das atividades da instituição informa que prioriza os seguintes pagamentos, conforme
números em ordem cronológica, no período de 01/08/2018 a 31/08/2018: 18000965230/0006, 18000965290/0006,
18004025616/0001 e 18004025537/0001
O montante priorizado totaliza R$ 44.992,60.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Divisão de Recursos

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018 41Diário Oficial